
 

Partecipazione del Dott. Salvatore Mazzola, del Dott. Bernardo Patti e del Dott. Angelo Bonanno 
dell’Istituto per l’Ambiente Marino Costiero del CNR (CNR-IAMC) articolazione territoriale di 
Mazara del Vallo alla costituenda società spin-off DAIMAR S.r.l. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 28 giugno 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 111/2006 – Verb. 40 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Prot. AMM-CNT 
n.0046347 del 21 giugno 2006; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 luglio 1999, n. 297 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

CONSIDERATO che con nota in data 30 maggio 2006 è stata presentata dal Dott. Salvatore 
Mazzola, dal Dott. Bernardo Patti e dal Dott. Angelo Bonanno dell’Istituto per l’Ambiente Marino 
Costiero del CNR (CNR-IAMC), articolazione territoriale di Mazara del Vallo, la richiesta di 
autorizzazione alla partecipazione alla costituenda società spin-off DAIMAR S.r.l. (DAIMAR.), per 
lo sviluppo e la produzione di strumentazione innovativa nell’ambito delle tecnologie 
elettroacustiche e della componentistica elettronica e micro-elettronica applicata all’ambiente 
marino; 

PRESO ATTO che tale iniziativa prevede: 

- lo svolgimento di attività di ricerca e sviluppo; la valorizzazione e il trasferimento 
tecnologico dei risultati; lo sviluppo di dispositivi acustici, denominati pinger, applicabili 
al settore della pesca, aventi quali caratteristiche innovative la maggiore efficacia nella 
riduzione dell’interazione pesca-mammiferi marini, la maggiore durata, la riduzione degli 
ingombri, dei volumi e dei pesi, la versatilità nell’emissione dei differenti tipi di segnali;  

- l’impegno del CNR-IAMC, attestato dal parere favorevole del direttore, Dott. Ennio 
Marsella, all’iniziativa anche in relazione al coinvolgimento dell’Istituto e del personale 
che parteciperà alla società; 

CONSIDERATA la proposta di assunzione da parte del Dott. Salvatore Mazzola, del Dott. 
Bernardo Patti e del Dott. Angelo Bonanno del CNR-IAMC, articolazione territoriale di Mazara del 
Vallo, di una partecipazione alla società DAIMAR S.r.l. rispettivamente nella misura del 12%, del 
5% e 5% del capitale sociale; 



 

CONSIDERATO l’interesse del CNR ai contenuti tecnico-scientifici dell’iniziativa, che si situa 
nell’ambito delle nuove attività previste dal processo di riordino dell’Ente e, in particolare, dagli 
articoli 3 e 18 del D.Lgs. 127/2003 che definiscono la possibilità del CNR di promuovere la 
costituzione di nuove imprese, conferendo personale proprio, anche in costanza di rapporto, nel 
rispetto della normativa vigente; 

RICONOSCIUTO che la compagine societaria proposta riflette una situazione di collaborazione 
tecnico-scientifica già consolidata ed una condizione di complementarità delle competenze e di 
coincidenza degli interessi per lo svolgimento delle attività della società; 

RILEVATO che il progetto di ricerca “Sviluppo di un dispositivo acustico per la riduzione 
dell’interazione tra attività di pesca e mammiferi marini - DAIMAR”, presentato al MIUR dalla 
costituenda società spin-off DAIMAR S.r.l. è stato ammesso al finanziamento del MIUR, ai sensi 
dell’articolo 11 del D.M. 593/00, con Decreto Direttoriale 3005/Ric. del 23/12/2005; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere; 

DELIBERA 
 

1. di autorizzare il Dott. Salvatore Mazzola, il Dott. Bernardo Patti ed il Dott. Angelo Bonanno 
dell’Istituto per l’Ambiente Marino Costiero del CNR articolazione territoriale di Mazara del Vallo, 
mantenuti in servizio, a partecipare alla costituenda società DAIMAR S.r.l., per un periodo della 
durata determinata non superiore ai due anni, con un impegno di tempo massimo di 1,2 mesi uomo 
per anno, per ciascun dipendente, con possibilità di rinnovo. 

2. L’Ufficio competente provvederà a porre in essere tutti gli atti e i provvedimenti conseguenti a 
rendere esecutivo quanto deliberato. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 2. 


	DELIBERA

